
ТА^РИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Маумудзода Кумринисо Нуралй 
дар мавзуи “Шароипцои педагогии ташаккули салоуияпцои касбии 
донишцуёни коллеги тиббй дар цараёни баргузории чорабинщои 
таълимй -  тарбиявй” барои дарёфти дарацаи илмии номзади илщои 
педагоги аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва таусилот

Рисолаи илмии Махмудзода К^умринисо Нуралй дар мавзуи 
“Шароитдои педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни 
колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинщои таълимй -  
тарбиявй” дар замони муосир бо дарназардошти тараххиёти босуръати 
илму технологияи замой, ичунин сохахои мухталифи домеа ба наели 
наврас ва давонони замони муосир мухим ва мубрам арзёбй гардидааст. 
Ногуфта намонад, ки масъалаи кор бо иттилоот ва дарки мазмуни он яке 
аз салохиятхои асосии шахрванди асри нави ба ном асри иттилоот 
махсуб ёфта, равандхои хадафмандонаи педагогии таълиму тарбияи 
наели наврас ва давонон ба хаёти оянда, ки яке аз махсадхои асосии 
тахеилоти муосир шуморида мешавад, махсуб меёбад.

Сатхи омузиш ва коркарди мавзуъ моро водор месозад, ки 
тахкщоти мазкур барои кашфи мохияти данбахои педагогии ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории 
чорабинихои таълимй -  тарбиявй ва рушди минбаъдаи назария ва 
амалияи масъалаи мазкур барраей карда шудааст.

Таххщоти илмии Махмудзода Ь^умринисо муайян намуд, ки бояд 
ба данбаи ангезавию арзишй хангоми кори ДКТ тибди барномаи 
такмили салохиятнокии касбй диххати махсус дода шавад. Амалан пурра 
вудуд надоштани маълумот дар бораи чунин таххщот дар адабиёти 
махсус кори моро махсусан мубрам ва долиб месозад.

Бо дарназардошти он ки хавасмандй яке аз омилхои калидии 
водорсозии субъект ба амалиёти фаъолона аст, дар раванди таълим 
динамикаи ангезахоро андозагирй кардем, ки дар фаъолияти тахеилотй 
ва касбии табибони оянда накдш мухим доранд.

Хдмзамон, данбахои педагогии ташаккули салохиятхои касбй 
мавриди таххих харор дода шудаанд, ки мавзуи мазкур аз дониби 
олимону мухаккиони тодик ба таври алохида хамчун тахкщоти 
мукаммалу хаматарафа тахлилшуда то ба хол мавриди омузиш ва тахкик 
нашудааст бинобар ин коркарди мавзуи мазкур аз тарафи унвондуй 
икдому ибтикори сазовор дар илми педагогикаи миллй номидан мумкин 
аст.

Довталаб самтхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии 
донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинщои 
таълимй -  тарбиявиро мавзуъ ва объекта тахкщотро мавриди тахлили 
илмй харор намуда, дар ин раванд то дое муваффах шудааст, зеро



тахдили натидахои тахкикоти диссертатсионй, хулосахо ва таввсияхои 
мелодии аз тарафи довталаб манзуршуда собит бар гуфтахои болост.

Ба андешаи мо навгонии илмии таххихот тарихи зайл аст, ки 
муаллифи рисолаи илмй равандхои педагогии мушкилихои ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории 
чорабинихои таълимй -  тарбиявиро муайян карда, хусусиятхои таълиму 
тарбияро дар асоси амсилаи коркардшуда омухта, мафхуми онхоро аз 
дихати назариявй то андозае аних карда, роху усулхои ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории 
чорабинихои таълимй -  тарбиявй коркард кардааст. Хдмзамон муайян 
намудааст, ки ин малакахо салохияти аз хама асосй барои тамоми 
фанхои дигар ва барои фаъолияту зиндагии имрузаву минбаъда мубрам 
арзёбй шуда ва дар мариди раванди таълиму тарбия, баланд бардоштани 
сифати дониши донишдуён, воридсозии татйирот ва иловахо ба 
барномаи таълим, роху усулхои бехтару хубтари кор бо донишдуёнро 
баррасй ва манзур намудааст.

Ба андеши мо, фаъолияти пурсамаре, ки дар рафти тахкикот 
унвондуй ба итмом расонидааст, ин мушохида ва иштирок дар озмоиши 
амсилаи коркардшуда мебошад, бо ин восита довталаб муайян кардааст, 
ки хануз донишдуён аксаран салохиятхои касбии худро ба дарадаи 
зарурй намефахманд ва малакахои доштаи онхо ба талабот давобгу 
набуда, дар сатхи номуваффах мебошад. Вобаста ба ин, муаллиф сабабхо 
ва омилхои холатхои ба ин монанд мавриди таххиху баррасй намуда, 
мусоидат ба ислохи вазъ дар ин дода, амсилахои муносибу мувофихи 
методиву омузиширо коркард ва манзури омузгорони донишгоху 
донишкадахо, инчунин муассисахои миёнаи касбй манзур намудааст, ки 
аз ахамияти амалии таххихоти диссертатсионй махсуб меёбад.

Ахамияти назариявй ва амалии таххихот дар он аст, ки муаллифи 
диссертатсия таххихотхои олимон оид ба ташаккули салохиятхои 
касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои 
таълимй -  тарбиявиро аз хаматарафа мавриди омузиш ва тахлилу 
баррасй карор дода, проблема ва асосхои назариявию амалии ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории 
чорабинихои таълимй -  тарбиявиро муайян кардааст, самаранокии 
амсилахои пешниходкардаашро оид ба ташаккули салохиятхои касбии 
донишдуён дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй -  тарбиявиро 
аз дидгохи озмоиш собит намудааст, заминахои педагогиву психологии 
раванди мазкурро муайян карда, роху усулхои истифодаи амсилаи 
коркардшударо дар раванди таълим ва ахамияти он дар ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёнро арзёбиву баррасй намудааст.

Ахамияти амалии таххихот дар он махсуб меёбад, ки амсилаи 
ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни 
баргузории чорабинихои таълимй -  тарбиявиро, ки довталаб коркард ва 
дар асоси озмоиш мавриди сандиш харор дода, манзур намудааст, ба



рушди майорату малакахои донишдуён инчунин салохиятхои касбии 
онхо мусоидат хохад кард.

Мо комилан метавонем иброз намоем, ки натидахои таххикот 
метавонанд хангоми коркарди данбахои мелодии баланд бардоштани 
самаранокии дарсхо ва сифати дониши донишдуён истифода гардида, 
мавриди таваддухи мутахассисони сохаи педагогика, психология 
бошанд.

Муаллиф дар омодасозии диссертатсия дар вохеъсахми арзанда 
гузошта, худро хамчун як мутахассиси бархурдори соха муаррифй 
намудааст.

Аз ин лихоз, мо комилан боварй дорем, ки диссертатсияи 
Махмудзода К^умринисоро хамчун кори илмии итмомшуда ва дорой 
арзиши илмии назариявй ва амалй хисобидан мумкин аст.

Автореферат низ ба талабот давобгу буда, мазмун ва мухтавои 
диссертатсияро пурра дард намудааст.

Умуман, рисолаи илмии Махмудзода Кумринисо дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни 
колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй 
тарбиявй” ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиК 
гардидааст, давобгуй буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот давобгу мебошад.
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